
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Losine.  Responsabile Procedimento: ZANARDINI FRANCESCA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

 
 
 

 
  Comune di Losine 

 
 

 
 
 
 

UNIONE dei COMUNI 
della MEDIA VALLE 

CAMONICA 
    “Civiltà dellePietre” 

 

 
DETERMINAZIONE 

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 
N. 13 / SE DEL 07/12/2023 

 
 
OGGETTO: LIQUIDAZIONE POLIZZE ASSICURATIVE ANNO 2024 
 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

 

VISTI: 
- gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di 

competenza dei responsabili d’area e/o settore, nel limite delle attribuzioni delle unità 
organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed 
amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso 
l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali 
e di controllo; 

- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
- il vigente Regolamento di Contabilità; 
- il Decreto Sindacale n. 1 del 04/01/2023 di nomina del Responsabile del servizio; 

 
PREMESSO che: 
- Con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 01/06/2023 dichiarata immediatamente 
eseguibile è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
DUP 2023/2025; 
- Con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 01/06/2023 dichiarata immediatamente 
eseguibile è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023/2025; 
 
CONSIDERATO che il Comune di Losine, per la gestione dei contratti assicurativi si avvale 
dell'assistenza tecnica della Società Nord Broker s.r.l. con sede in Via Alabarde n.1 a Darfo Boario 
Terme (BS); 
 
VISTE le polizze assicurative relative al periodo 31/12/2023 - 31/12/2024 appresso elencate: 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Losine.  Responsabile Procedimento: ZANARDINI FRANCESCA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Compagnia             Polizza           CIG             Importo 
Reale Mutua  Resp. Civile  n° 2057456   ZC53DAB360  €  2.500,00 
Reale Mutua  Incendio n° 70159    Z843DAB381  €   354,42 
Reale Mutua   Infortuni Dipendenti n° 2442683  ZE23DAB454              €   290,00 
Reale Mutua  R.C.A. n° 762849 per Fiat Panda AF333WC ZC23DAB487  €    242,00 
Reale Mutua  R.C.A. n° 746613 per Macchina op. ABR627  Z433DAB49D  €    
306,00 
Reale Mutua  R.C.A. n° 695263 per Rimorchio BS0A0088 ZA03DAB52B  €    35,00 
    
RICHIAMATI: 
- il D.lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/2009, 

recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva 
riforma del sistema di contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 
diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica; 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 4/2 al D.Lgs. 
118/2011; 

- il D.Lgs. 267/00 e smi, in particolare l'art. 183 “Impegno di spesa”; 
 
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D. Lgs. 267/2000 che il programma dei pagamenti 
derivante dall’adozione del presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa; 
 
RICHIAMATI: 
- la Legge 13 agosto 2010 n. 136; 
- la Legge 17 dicembre 2010 n. 217 di conversione del D.L. n. 187/2010; 
- il D.Lgs. n. 50/2016; 
 
VISTO lo Statuto Comunale dell’Ente; 

DETERMINA 
 
DI IMPEGNARE E LIQUIDARE la somma complessiva di € 3.727,42, a favore della Società Nord 
Broker s.r.l. con sede in Via Alabarde n°1 a Darfo Boario Terme (BS) che provvederà per conto del 
Comune di Losine, al rinnovo ed al pagamento delle polizze di cui in premessa, per l’anno 2024, 
con imputazione al codice di bilancio 01.03-1.10, capitolo 1044.99 del Bilancio di Previsione 
2023/2025, esercizio 2024, che presenta la sufficiente disponibilità; 

 
DI DARE ATTO che è stata accertata, ai sensi dell’art. 183, comma 8 D. Lgs. 267/2000, la 
compatibilità del programma dei pagamenti derivante dall’adozione del presente atto con i relativi 
stanziamenti di cassa; 
 
DI PUBBLICARE la presente all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi, nonché alla 
relativa sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale; 
 
DI PRECISARE che: 

 avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi:  
a) ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Brescia entro 60 giorni, ai sensi 

dell’articolo 29 del D. Lgs 2 luglio 2010, n. 104;  
b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi 

dell’articolo 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Losine.  Responsabile Procedimento: ZANARDINI FRANCESCA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 in materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5 
articolo 120 allegato 1) al D. Lgs. 02 luglio 2010, n. 104. In particolare: 
a)     il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni;  
b)     non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 
 

 LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO 
FINANZIARIO 

Carmen Modafferi * 

 

 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 
 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
 Il Segretario ComunaleCARMEN MODAFFERI 


